
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 

                                                 H O T Ă R Â R E 

 
privind constituirea comisiei de sprijin a medicului veterinar de liberă practică în vederea 
identificării şi microcipării câinilor de pe raza comunei Boroaia, jud. Suceava și alocarea 

financiară necesară realizării acțiunii 
 

Consiliul local al comunei Boroaia, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrat sub nr. 3022 din 21.04.2023 

-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat 
sub nr. 3023 din 21.04.2023;  

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, 
apărarea ordinei și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat 
sub nr. _____ din 28.04.2023. 

- apariţia pe străzile din comuna Boroaia a unui număr insemnat de câini şi imposibilitatea de a 
identifica dacă aceştia sunt câini ai locuitorilor comunei sau câini fără stăpân; 

- H.C.L. nr. 16 din 30.04.2010 privind înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al 
comunei Boroaia, judeţul Suceava; 

        - Procesul verbal încheiat în ședința ordinară a Consiliului local Boroaia din data de 29.03.2023 
       - dispoziţiile art. 17 din O.G. nr. 42 din 29 ianuarie 2004 privind organizarea activităţii sanitar-

veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificările şi completări prin Legea nr. 215/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare 

       -  prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
              - art. 15 alin. (5) din Ordinul nr. 1 din 7 ianuarie 2014 pentru aprobarea Normelor privind 
identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân, cu modificările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
            Art. 1. (1) Se constituie comisia de sprijin a medicului veterinar de liberă practică în vederea 
identificării şi microcipării câinilor de pe raza comunei Boroaia, jud. Suceava  cu următoarea 
componență:  

a) Președinte: Butnariu Cristian Constantin  – viceprimar; 
b) Membri : 

                                 1. dr. Rusu Florin - medic veterinar de liberă practică împuternicit în cadrul 
Circumscripției Sanitar – Veterinare Boroaia 
                                 2.  Strujan Constantin - inspector în cadrul aparatului propriu al primarului; 
                                 3.  Apetroaie Costică -  operator PIAV în cadrul aparatului propriu al primarului 



  
       (2) Comisia constituită potrivit alin. (1) își desfășoară activitatea în condițiile legii şi: 

  a) va demara procedurile necesare achiziţionării un număr de 1000 microcipuri  şi predarea lor 
către medicul veterinar în vederea microcipării câinilor de pe raza comunei Boroaia, jud. Suceava.  

b) va coopta, pentru sprijin și acțiuni specifice persoane juridice, asociaţii sau fundaţii şi 
pe  proprietarii de câini de pe raza comunei Boroaia în vederea identificării câinilor fără stăpân 
şi  prezentarea unui raport în acest sens. 

c)  va demara procedurile necesare delegării  gestiunii pe o perioadă de 1 an, cu posibilitatea 
prelungirii, a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din comuna Boroaia, judeţul Suceava către 
persoane juridice, asociaţii sau fundaţii prin achiziţie în condiţiile legii, având ca obiect realizarea 
activităţilor de gestionare a câinilor fară stăpân în condiţiile H.C.L. nr. 16 din 30.04.2010 privind înfiinţarea 
Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Boroaia, judeţul Suceava; 

 Art.2   Se aprobă alocarea sumei de 12.000 lei pentru achiziționarea unui număr de 1000 
microcipuri care vor fi predate către medicul veterinar în vederea microcipării câinilor de pe raza comunei 
Boroaia, jud. Suceava 

            Art.3  Primarul comunei Boroaia, comisia constituită la art.1, Biroul financiar- contabil, vor aduce 
la indeplinire prevederile prezentei hotărâri.          
   
           
         Preşedinte de şedinţă,   
         Dencef Valentin                                                                                          

 
                                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                                   Secretar general comuna Boroaia,   
                                         PREDOAIA Vasile Remus 
           
           
          Boroaia,  28 aprilie 2023          
          Nr. 22 
 

 


